UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS

RESULTADO DO SORTEIO DOS TEMAS DA PROVA DIDÁTICA
(Página 1 de 1)

PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES PARA CONTRATAÇÃO IMEDIATA E FORMAÇÃO DE CADASTRO

RESERVA DO PROJETO UNIFAP PRÉ-VESTIBULAR EDITAL Nº 006/2014

Rod. Juscelino K. de Oliveira, Km 02 – Campus Marco Zero – Macapá/AP – CEP. 68902-280
Fone: (096) 3312-1752 (UPV-Coordenação)

A gerente Operacional, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado do
sorteio ocorrido dia 02 de Abril às 09:00 h em sessão pública dos temas da prova didática do Processo
Seletivo para contratação imediata e formação de cadastro reserva de monitoria do Projeto UNIFAP Pré-
Vestibular.

A Prova didática ocorrerá no dia 04 de Abril. O cronograma com local e horário da prova de cada vaga será
divulgado dia 03 de Março do decorrente ano.

CÓDIGO - VAGA TEMAS SORTEADOS

01 – Redação 1) Modos de organização da composição textual.

02 – Língua Portuguesa 01 3) Tempos e modos verbais

03 – Língua Portuguesa 02
1) Uso dos recursos linguísticos em relação ao contexto em que o texto
constituído: elementos de referência pessoal

04 – Língua Estrangeira – Inglês 2) Possessive Pronouns ( Adjective/object).

05 – Língua Estrangeira – Espanhol 1) Las principales preposiciones

06 – Literatura
1) Representação literária: natureza, função, organização e estrutura do texto
literário

07 – Artes
1) Artes Visuais: estrutura morfológica, sintática, o contexto da obra artística, o
contexto da comunidade.

08 – História Geral 3) A escravidão e formas de resistência indígena e africana na América.

09 – História do Brasil 3) A borracha na Amazônia.

10 – Geografia Geral
3) Transformações na estrutura produtiva no século XX: as novas técnicas de
produção e seus impactos

11 – Geografia do Brasil 2) Os grandes domínios da vegetação no Brasil.

13 – Sociologia 2) A formação sociocultural brasileira.

14 – Química 01 2) Principais propriedades dos ácidos e bases: indicadores.

15 – Química 02 2) Aplicação da velocidade e do equilíbrio químico no cotidiano.

16 – Biologia 01 1) Estrutura e fisiologia celular: membrana, citoplasma e núcleo.

17 – Biologia 02 2) Ciclos biogeoquímicos.

18 – Física 01 1) Concepções históricas sobre a origem do universo e sua evolução.

19 – Física 02 3) Poder das pontas.

20 – Matemática 01 1) Operações em conjuntos numéricos (naturais, inteiros, racionais e reais)

21 – Matemática 02 3) Relações métricas nos triângulos.

Macapá-AP, 02 de Abril de 2014.

Isis Renata Santana Miranda
Gerente Operacional do UPV

Portaria nº 014/2011 - PROEAC